
DP přednášky blok 8/9 

 

 

1 

 

8/9.blok 
 

Řády a vyznamenání v diplomatické praxi 

Protokolární praxe v ČR,  

Etiketa: Definice etikety 

Pozdrav, oslovování, představování 

Vizitky 

 

 

Řády a vyznamenání v diplomatické praxi 

 

Hlavy států 

Velvyslanci 

 

 

Protokolární praxe v ČR,  

 

Zásady a pravidla jednotné protokolární praxe v ČR 

 Obsah 

Geneze 

Protokolární pracoviště 

Role Diplomatického protokolu MZV 

 

Vrcholné a státní návštěvy 

 

Návštěvy, cesty 

 

Návštěva státní, oficiální, pracovní, soukromá 

 

Prezident, premiér, ministr zahraničí 

Předsedové parlamentních komor 

Představitelé mezinárodních organizací 

EU – partneři představitelů EU v ČR 

 

Příprava a průběh: Gestor, hlavní partneři 

 Pozvání 

Účel návštěvy 

 Typ návštěvy 

 Program, minutovník 

 Vítání, loučení, vlajky, ceremoniály 

 Velikost a složení delegace 

Dary 

 Ubytování 

Doprava 

Bezpečnost 

Novináři 

 „dámský program“ 

 Soukromý program 

 



DP přednášky blok 8/9 

 

 

2 

 

Cesty českých nejvyšších představitelů do zahraničí: příprava - MZV, ZÚ 

 

Financování 

 

 

 

Protokolární pořadí v ČR 

 

 

 

 

 

Etiketa  

 

původ slova:  stechen – estiquer – l‘estiquette = vyvěsit/připevnit 

 

 „Soubor jistých zvyků a obyčejů ve vnějším styku společenském, jež jsou výrazem vztahu a 

odvislosti, společenské hodnoty a ceny osob spolu se stýkajících.“ 

(Ottův slovník naučný 1894) 

 

„Způsoby společenské, různě odstupňované podle hodnosti a důstojenství, pro zdvořilost 

upravenou pravidly.“ 

(Masarykův slovník naučný, 1925) 

 

„… potřeba určitého společenského řádu a pořádku … k zachování etických norem 

společnosti jsou přijatá a dohodnutá pravidla, která souhrnně nazýváme etiketa.“ 

 

„Souhrn společenských zvyklostí, které nás chrání před společenským úrazem.“ 

 

J.S. Guth – Jarkovský 

Dobromil Ječný 

Ladislav Špaček, Eliška Hašková – Coolidge 

 

 

Pozdrav, oslovování, představování 

 

pravidla obecné etikety: žena – muž; starší – mladší; nadřízený – podřízený 

muž – žena - funkce 

akademické tituly v diplomacii 

 

oslovení v řeči – představování -  oslovení v oficiální korespondenci 

s chotí – bez choti 

 

nuncius, mimořádný a zplnomocněný velvyslanec, chargé d’affaires 

představitelé státu (prezident, premiér, ministr zahraničí) 

monarchové (J. Veličenstvo – J. Královská výsost) 

šlechta (v ČR, jiné země) 

církve (Svatost, Eminence, Excelence) 

akademická oblast 

 



DP přednášky blok 8/9 

 

 

3 

 

 

 

Vizitky 

 

Business 

Diplomacie – pracovní 

  protokolární 

  společné pro manžele 

 

Použití vizitek pro protokolární komunikaci 

 

avec les compliments 

p.r.   pour remercier 

p.f., p.f.f.n.  pour féliciter 

p.f.N.A.2016 

p.p.   pour présenter 

p.p.c.   pour prendre congé (rozloučení) 

p.p.p. , p.c.  pour prendre part, pour condolence (vyjádření soustrasti) 

 

 

 


